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1. Úvod

Již ve své bakalářské práci jsem se věnoval architektuře v plzeňské městské části

Bory v první polovině dvacátého století.1 V ní jsem popsal nejvýraznější objekty, které se

na tehdejším jižním předměstí nalézají. Byly to sanatorium doktora Mulače, Štechova vila

na Klatovské třídě, dům číslo 1204 taktéž na Klatovské třídě, kostel sv. Jana

Nepomuckého, Husův chrám a budova Střední průmyslové školy stavební. Těmto stavbám

tedy již v obsahu svojí práce nebudu dávat pozornost. Zpracovávání takto velké a hustě

zastavěné oblasti je běh na velmi dlouhou trať. Proto jsem se rozhodl v tomto tématu

pokračovat i ve své diplomové práci. To byl jeden důvod. Druhým důvodem, proč jsem si

toto téma vybral, je moje snaha ukázat, že dobrá architektura je všude kolem nás a

nestahuje se pouze do prostoru hlavního náměstí a jeho okolí. Proto jsem záměrně vybral i

několik na první pohled nezajímavých objektů. Tím chci dokázat, že se stačí podívat kolem

sebe a ta krásná, kvalitní architektura tady stojí již sto let a čeká, až bude objevena.

Je to asi rys naší doby, ale není to nic nového. Lidé se ve městě nedívají kolem

sebe. Každý hledí před sebe a čeká, zpoza jakého rohu se na něj vyřítí automobil, motocykl

či zda mu náhodou zrovna nejede tramvaj. Z budov vidí jen ozdob prosté sokly a

maximálně skončí u parapetní římsy. Dál ke krásně řemeslně vyvedeným štítům už běžný

chodec nedohlédne. Město dnes není příliš určeno k obývání. Klasický jeho obyvatel při

sebemenší příležitosti mizí z města pryč. Ano, takto se zrodila ta česká chalupářská tradice

a tak se dnes rodí tradice festivalová, kdy každý letní víkend tisíce mladých pouštějí

pomyslné brány města, aby se mohli nadechnout.

U nás bohužel nemáme široké bulváry s kavárnami na chodníku, odkud bychom

mohli pozorovat řemeslné snažení našich předků. Proto musíme my, kteří máme rádi a

ctíme architekturu, přinést toto poznání k lidem.

Bohužel literatury k tématu není mnoho a tak je člověk, který by se o vybraných

stavbách chtěl dovědět více, odkázán na archiv. Konkrétně na archiv Odboru stavebně

správního Magistrátu města Plzně. Ovšem představa, že by tam člověk přišel a listoval by

starými plány je poněkud mylná. Nejprve si musí zjistit adresu, což je maličkost. Poté

ovšem pro zapůjčení dokumentů musí mít souhlas majitele nemovitosti. A zde je první

problém. Ten se dá také ještě vyřešit. Pak konečně badatel drží vytouženou složku v ruce a

zjistí, že dokumenty v ní nejsou absolutně nijak řazeny, takže následuje fotoaparát a noci

ve společnosti počítače. Proto v poznámkovém aparátu uvádím tento archiv, poté číslo
1 Zeman, Jan Mušková, Eva : Architektura první poloviny 20. století v lokalitě Bory [bakalářská práce]

/Plzeň : 2010.
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složky a následně nějaký krátký popis, podle kterého by se dal daný dokument případně

znovu vyhledat. Některé složky mají dvojí značení a objevuje se zde označení ve tvaru

xxxx Jih, kdy xxxx je číslo popisné domu. Já, vzhledem k tomu, že jsem čerpal hlavně ze

starších pramenů, tak odkazuji ve tvaru xxxx Ř, kdy Ř je zkratka pro původní název Říšské

předměstí.

Ovšem největším problémem, který může nastat, je buď úplná absence složky, jako

se mi to stalo v případě popisovaných nádraží, nebo absence části dokumentace, která v ní

má být obsažena. To se mi stalo u bývalé tovární budovy v Kozinově ulici, která je

postavena v novorenesančním slohu a pomalu, ale jistě se rozpadá. Bohužel je vlastněna

podivnou neprůhlednou společností, takže jsem neměl šanci najít si prameny jinde a

dostupná literatura o ní nikde nehovoří.

Začal jsem tedy terénním průzkumem, který měl za úkol vytipovat vhodné objekty,

které by bylo dobré zpracovat. Také jsem provedl vlastní fotodokumentaci staveb a na

konci práce je přikládám jako obrazovou přílohu, společně s vybranými plány některých ze

staveb.

Zpracované objekty jsem rozdělil do dvou kategorií. Ta první se zabývá obytnými

domy. Nejprve zevrubně na příkladu vybrané skupiny domů v zahradní čtvrti v Bezovce a

na řadě domů v Máchově ulici. Podrobněji potom rozebírám dvojici vlastních domů

významných plzeňských rodáků – architekta Chvojky a historika Lábka. Jako poslední tuto

část doplňují dva domy s nájemními byty.

Druhá část nese název Veřejné budovy. Zde jsem nemohl minout budovu dnešní

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni na Klatovské třídě 51. Druhá je

ústavní budova, která měla za úkol starat se o tělesně postižené děti. Ta mne zaujala již na

první pohled tím, jak je na jednu stranu velká, ale na druhou stranu má velmi střídmou

fasádu a tak jsem se přirozeně chtěl také dovědět víc. Druhým důvodem bylo, že jsem

věděl o tom, že do stavby byl zapojen známý architekt Hanuš Zápal. Petr Domanický2 to

před lety na jedné z jeho přednášek zmínil s tím, že dům by určitě někdy stál za

prozkoumání.

Poslední dvojice budov je spojena železničními pražci, neboť se jedná o dvojici

nádražních budov. Ty jsem také nemohl opomenout, protože železnice byla na počátku

dvacátého století jedním z hybatelů pokroku a těšila se velkému využití veřejnosti.
2 Ing. arch., architekt, památkář. V l. 1991-1997 studoval Fakultu architektury Českého vysokého učení

technického v Praze. Pracoval v Národním památkovém ústavu v Plzni jako odborný referent pro Plzeň, v
letech 1997-2002 pro Manětínsko a 2003-09 pro Sušici. Podílel se na přípravě návrhů na prohlášení řady
staveb za kulturní památky a prohlášení vilové čtvrti Plzeň-Bezovka za městskou památkovou zónu. Od
října 2009 působí v Západočeské galerii v Plzni jako kurátor sbírky architektury.
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V první části každé kapitoly se snažím popsat historický a stavební vývoj dané

budovy. U těch staveb, u kterých jsem měl možnost sáhnout do archivních materiálů, je

toho samozřejmě více. Další nedílnou součástí mé práce je také popis vzhledu budovy a

také zhodnocení jejích současného stavu. Při popisu jsem používal obecně používané

architektonické výrazy. Při prvním výskytu v textu jsou v poznámce pod čarou vysvětleny

a také jsem na samý konec textové části přiložil krátký slovník výrazů používaných v práci.

Také je na samotném konci uveden seznam literatury a pramenů, ze kterých jsem při své

práci čerpal.
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2. Urbanistický vývoj

Od poloviny devatenáctého století, se Plzeň stává významným průmyslovým

centrem. Vývoji pomohla především její výhodná poloha na železniční křižovatce. Díky

spojení s Vídní, Prahou a Německem přichází do Plzně početná skupina dělnictva i

inteligence. Vznikají proto předměstí, ale mění se i tvář vnitřního města. Břehy Radbuzy a

Mže postupně obklopily průmyslové komplexy. Na konci devatenáctého století je také

vystavěn rozsáhlý komplex dnešního hlavního vlakového nádraží. Emil Škoda přesouvá

svůj závod ze středu města na jeho tehdejší okraj mezi tratě do Domažlic a Chebu. A tak se

jediným místem, kde by se dala zbudovat kvalitní obytná zástavba, stal prostor kolem

dnešní Klatovské3 třídy.4

Počet obyvatel rostl již od počátku devatenáctého století, největší nárůst ovšem

zaznamenáváme na je ho konci. Kdy se Plzeň stává čtvrtým nejlidnatějším městem na

území dnešní České republiky.5 Počet obyvatel se poměrně rychle zvyšuje ještě v prvních

třiceti letech století dvacátého. Po druhé světové válce dochází k logickému poklesu počtu

obyvatel. Ovšem i v poválečných letech narůstají čísla ze statistik sčítání lidu a to až do

osmdesátých let, kdy začala stagnace, trvající až do současnosti. Pro porovnání měla Plzeň

v roce 1869 25 000 obyvatel, na přelomu století to bylo zhruba 68 tisíc obyvatel a v roce

1930 114 000 obyvatel. Tedy za šedesát let se počet lidí žijících v Plzni zčtyřnásobil. Další


[…]


terreny, u zpěváckých tribun apod. Profilované vystupující orámování oblouku se nazývá

archivolta. Mezilodní arkády oddělují od sebe lidi vícelodního koste, Slepí či liché arkády

jsou oblouky na pilastrech, polosloupech a podobně, přisazené k plné stěně, kterou pouze

člení.

Arkýř je vysunutý výběžek vnitřního prostoru v poschodí, zevně vystupující z nároží nebo

z líce stavby jako čtyřboký, polygonální nebo válcový útvar, mnohdy architektonicky

ztvárněný, vysazený buď na konzole, krakorcích, nebo spočívající na na noze.

Atika nebo též attika. Je zeď nad hlavní římsou stavby, kryjící pohled na střechu. Končící

rovně, zubatým cimbuřím, malými štítky apod., někdy ji tvoří balustráda s vázami, sochami

aj. Užívána hlavně v renesanci, baroku, klasicismu, empíru a historizujících slozích.

Bosáž je plasticky ztvárněné, nebo v omítce napodobené kvádrové zdivo s vystouplým

povrchem hrubě přitesávaným, opracovaným do podoby diamantového řez apod. Užívá jí

renesance, barok či novorenesanční stavby.

Kleštiny jsou párové vodorovné prvky ztužující pár krokví ve výšce hambalku; provádí se

většinou ze dvou prken připevněných ke krokvím ze stran.

Krokve též krokev. Je šikmý prvek krovu, nesoucí střešní latě, na nichž je upevněna střešní

krytina. Krokve tvoří vazby; vazba složená pouze z krokví se nazývá jalová.
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Lizéna nebo též lesena je plochý svislý architektonický článek bez hlavice a patky,

provedený v mírně předstupujícím zdivu nebo jen v omítce. Spojí-li se v rozčlenění fasády

s obdobným vodorovnými pruhy, vytvářejí se tzv. lizénové rámy.

Mansarda je obytný prostor nebo malý byt v podkroví.

Mansardová střecha má lomené krokve s větším a menším sklonem a kleštiny i vaznice

jsou posunuty výš, do roviny zlomu. Tím pod nimi vzniká velký volný prostor, který se dá

využít a zastavět.

Pilastr je svislý architektonický prvek, vystupující mírně z líce stěny, na rozdíl od lizény,

opatřený hlavicí a patkou. Sdružené pilastry jsou dvojice pilastrů blízko u sebe, někdy na

společném soklu a nesoucí společný úsek kladí.

Portikus je otevřená sloupová hala, sloupová předsíň před hlavním vchodem budovy,

oblíbený motiv antické architektury užívaný i v novověkém stavitelství. Na rozdíl

od arkád však u portiku mezi sloupy nejsou klenby, nýbrž rovné kladí. Můžeme se setkat i

s zdrobnělinou „portík“.

Průčelí nebo také fasáda je vnější strana budovy, která je prolomena okny a vchody,

členěna římsami, pilastry a podobně, předstupuje rizality, vystupují z ní arkýře či balkony,

bývá ukončena štítem, nebo atikou. Průčelní fasáda s hlavním vchodem je obvykle

obrácena do ulice

Průvlak je nosný prvek, který nese trámy, příp. stropní panely a jejich váhy přenáší do

sloupů.

Reliéf je sochařské dílo v ploše, více či méně vystouplé, vyvolávající dojem

trojrozměrnosti objemu, hloubky, prostoru atd. Plochý, nízký reliéf se jmenuje basreliéf,

vysoký, dokonce některými částmi téměř volnými se nazývá hautreliéf.

Rizalit je část architektury, vystupující po celé výšce z líce průčelí, někdy jen zcela

nepatrně, jindy až na hloubku jedné osy (při více osách je to již křídlo), zdůrazňující střed,
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nebo kraje fasády, a proto je často odlišen v bohatosti členění, tvarech oken apod.

Rustika často totéž co bosáž, zpravidla však označuje kvádrování stěn, lizén, pilířů apod.

Nebo pásování rýhami (spárami) v ploše. Rustiku či bosáž napodobuje iluzivně sgrafitem

renesance.

Římsa je vodorovný architektonický článek, pás zdiva, který má funkci členicí i

konstruktivní.

Sgrafito též sgraffito. Je rýsovaná technika pro plošné členění a výzdobu převážně vnějšku

architektur. Omítka pro sgrafito má dvě vrstvy. Svrchní se za vlhka proškrabuje na

zaschlou spodní. Tento podklad je buď přírodní kresbu zvýrazňuje kontrast materiálu obou

vrstev omítky, nebo je z obarvené omítky. Sgrafito má buď geometrický vzor (obdélník,

psaníčka), souvislý kobercový vzor, nebo jím jsou provedeny rostlinné a jiné ornamenty,

figury a celé výjevy.

Sokl je přízemní část zdiva vyjádřená architektonickým tvarem a odlišená i stavebním

provedením.

Šambrána je profilované a různě zdobené orámování okenních a dveřních otvorů,

zpravidla štukové, na rozdíl od kamenného ostění. Její ozdobou po obvodu je archivolta.

Tympanon je vnitřní plocha plasticky orámovaného nízkého trojúhelníku, segmentového

nebo stlačeného štítu, nebo plocha v horní části portálu, ohraničená přímým nadpražním

překladem a půlkruhovým, lomeným, nebo jiným obloukem. Tympanon bývá buď prázdný,

nebo ho vyplňuje malba, kamenný nebo štukový reliéf, erb, nápis, letopočet atd.

Vikýř je otvor ve střeše, spojený se samostatným sedlovým, valbovým, nebo pultovým

zastřešením, určený k větrání a osvětlení půdy.

Voluta česky také závitnice. Jedná se o spirálový závit, v baroku často naplocho stlačený a

se středem vystupujícím jakoby tlakem vpřed. Vyskytuje se v iónské hlavici, konzole, v

křídlech štítů barokních a lidových staveb, v podobě uší u barokních šambrán apod.
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