**ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

**Fakulta pedagogická
katedra historie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ
PRÁCE**

**Práce : diplomová**

**Posudek oponenta**

**Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.**

**Práci předložil: Bc. Jan Zeman**

**Název práce: Urbanistický rozvoj lokality Plzeň - Bory (v první polovině 20. století)**

---

### **1. CÍL PRÁCE**

Práce diplomanta navazuje na jeho práci bakalářskou a zabývá se vybranou novodobou architekturou v plzeňské čtvrti Bory a jejím zasazením do historického kontextu.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Autor nejprve v první kapitole charakterizuje trendy urbanistického vývoje města Plzně v souvislosti s obecnými dějinami města, v dalších kapitolách se pak již věnuje jednotlivým vybraným objektům. Ty jsou rozděleny na budovy obytné a veřejné, výběr se dle autorova komentáře řídil vedle historické a architektonické zajímavosti i dostupností objektů. Práce je vybavena slovníkem pojmů a bohatou přílohou.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Formální úprava odpovídá standardu diplomových prací, doporučovala bych však větší pečlivost - za citacemi pod čarou někdy tečka je, někdy není, je pomíjeno užití nástroje Tamtéž, citace neodpovídají vždy plně normě, najdeme překlepy. Obrazová příloha nemá názvy obrázků a zdroje, je uveden jen hromadný odkaz na začátku přílohy. Neuvedení názvu obrázků je na úkor

komfortu čtenáře. Na zvážení je také časté použití objektivu rybí oko, nemyslím, že je vždy technicky nutné, a dále devadesátistupňové otočení obrázků - není v odborném textu vhodné. Ofocené plány mohly být alespoň oříznuty, vidíme i přeměty na podložce. Práce činí dojem finalizace pod časovým tlakem.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je jistě přínosná, výzkum kvalitní a pracný. Možná by práce zasloužila ubrat na faktografi a přidat na interpretaci. Nicméně ji hodnotím jako nadprůměrnou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Zkoušel jste najít a oslovit pamětníky - bývalé či stávající majitele některých nemovitostí?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 23. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.